1

平成 29年度第 3回作井技術委員会運営幹事会 議事録

作井技術委員会 事務局

武田哲明

平成 29年 11月 24日（木）16:30-17:30

開催場所：日本海洋掘削株式会社 本社会議室 5M-1, 2

出席者： JDC 古谷委員長、末永、前田、MQJ石黒、JMH 池田、東大 長縄、JAPEX 菅野、片岡、出

光興産 三好、JDC 橋口、武田（敬称略）

欠席者 INPEX 工藤、藤田、JAPEX 筑井、テルナイト 佐藤、JDC 木下、MQJ 中井、佐々木（敬称略）

議題 1：報告事項

1-1. 作井技術委員の交代

【退任】エスケイエンジニアリング株式会社 中村常太氏

【退任】ウェザーフォード・インターナショナル 小川高央氏

【就任】エスケイエンジニアリング株式会社 武村貢氏

現在、オブザーバとして参加している深田サルベージ建設(株)の齋藤 真一郎氏には、石油技術

協会からの委嘱状をもらい、正式に委員に就任してもらう。

1-2. 大水深掘削技術分科会

次回開催予定は未定。年 2回開催予定。

1-3. 若手技術者交流会

交流会参加者の規則として、石油技術協会入会の有無を問わずに窓口を広げる方針。

1-4. HP委員会

石油開発 ABC について改訂作業中。

1-5. 協会理事会

以下の議題について古谷委員長より説明がなされた。

① 会員の異動

② 第 83・84期理事選挙について

③ 石油技術協会誌投稿規程・同要領の一部改訂について

④ 石油技術協会賞選考過程の一部改訂について（グループ発表や非会員による発表も推薦

対象とする）

⑤ 会告の掲載について

⑥ 平成 29年度秋季講演会について

⑦ 関係諸団体からの協賛依頼

1-6. 春季講演会

JDC担当者は春季講演会の開催期間を確認する。

議題 2：平成 30年度 春期講演会 シンポジウムのテーマについて

 アンケート結果として、取り上げて欲しいと要望の多かった「オペレーションマネジメント」をテーマとする

のが望ましい。

2

 テーマは単一に拘るのではなく、複数にして（将来像等を含めて）広く語ることもできる。ただし、過去の

シンポジウムでは実績ベースとした発表が行われていたのでその点に留意。

 今後、委員長にてテーマ及び趣意書案を作成して運営幹事の意見を頂き、来年の 1月の幹事会でテ

ーマを最終決定する予定。

以上